关于举办最新《民法典合同编司法解释》下国有企业合同管理暨

法务合规内控风险一体化与合规管理体系建设操作实务专题研修班的通知
各有关单位：

《关于适用〈中华人民共和国民法典〉合同编通则部分的解释》（以下简称《新合同司法解释》）已于2023年12月正式实施，对企业法务与合同管理将产生重大影响。该解释针对合同运用管理和法院诉讼实践中的众多疑难问题，涉及合同订立、效力、保全、违约责任等多个方面，使得国企法务、合同管理人员的专业化水平要求不断提高。

国务院国资委发布的《中央企业合规管理办法》、《企业合规管理体系指南》、《中央企业全面风险管理指引》、《企业法律风险管理体系指南》等文件，要求建立“法务、合规、内控、风险一体化管理平台”，强调“强内控、防风险、促合规”，构建全面、全员、全过程、全体系的风险防控机制。实践中，如何厘清法务、合规管理、内控和风险管理之间的内在逻辑，以及如何有效整合风险监督资源，提升综合防控能力，成为重要课题。为此中心特举办最新《民法典合同编司法解释》下国有企业合同管理暨法务合规内控风险一体化与合规管理体系建设操作实务专题研修班。希望各单位积极组织相关人员参加。现将具体事项通知如下：

研修内容：

一、《民法典新合同司法解释》下国企合同管理与操作实务

1.《新合同司法解释》：一般规定

（1）如何确定合同中的权利、义务、责任？怎么解释？

（2）什么是合同规则中的“交易习惯”？

2.《新合同司法解释》：合同的订立

（1）预约合同和本约合同究竟怎么区分？招投标和签约怎么理解？

（2）格式条款在签署的合同中就一定算数吗？

3.《新合同司法解释》：合同的效力

（1）阴阳合同怎么判断？如何处理？

（2）违反“强制性规定”的合同的新处理规则有哪些？

4.《新合同司法解释》：合同的履行

（1）以物抵债都有效吗？

（2）情势变更制度的新规则是什么？

5.《新合同司法解释》：合同的保全

（1）三角债、连还债如何解决？能直接起诉、受偿吗？

（2）约定的仲裁协议是否具有当然的约束力？

6.《新合同司法解释》：合同的变更和转让

（1）受让合同债权要注意什么法律风险？

（2）债务加入和担保保证制度是相同的吗？

7.《新合同司法解释》：合同的权利义务终止

（1）违约一方有没有解除合同的权利？

（2）抵销、结算的新规则是什么？

8.《新合同司法解释》：违约责任

（1）如何理解合同中的“惩罚”违约当事人？

（2）过高违约金可以调低吗？如何计算、判断？

二、法务、合规、内控、风险一体化管理体系建设实务

1.  法务、合规、内控、风险一体化管理现状调研及建设实施方案

2.  法务、合规、内控、风险一体化风险管控矩阵

3.  法务、合规、内控、风险一体化管理组织与职责调整

4.  法务、合规、内控、风险一体化管理流程/机制的升级改造

5.  法务、合规、内控、风险一体化管理制度/手册的整合汇编

三、法务、合规、内控、风险一体化管理体系运行实务

1.  法务、合规、内控、风险一体化管理体系运行本质

2.  风险数据库的更新和风险监测与跟踪表

3.  制度条款与流程设置如何适应风险变化

4.  内控管理手册的结构、作用及其制作

5.  风险合规管理手册的结构、作用及其制作

四、国有企业合规管理体系建设全流程与操作实务
1. 合规管理组织架构优化：从合规委员会到合规管理员

2. 合规风险三道防线设置：业务及职能部门的合规职责

3. 合规义务及要求入岗位：岗位合规职责清单

4. 合规管理制度体系的组成：如何分类与分级

5. 专项合规管理指南的制作：定位、结构与内容

6. 合规管控流程体系的设计：事前、事中、事后

7. 合规管控措施入流程：流程管控清单

8. 合规管控流程与内控体系的融合：内控流程视角下的合规控制

9. 合规管控流程的机制化：如何进行日常的合规管理活动

10.合规、内控、风险管理的协同：体系统筹与措施融合
二、拟请授课专家：
授课专家将邀请中国法学会民商法研究会、国内知名律师事务所合伙人及长期从事法务、合规教学的各大政法大学专家教授；央企、大型国企有多年工作实操经验的相关人员。（因不可预见因素，授课专家请以实际报到通知为准）

三、参加人员：

各国有企事业单位主管领导、总法律顾问、法律事务部、法务审计部、法务合规部、合规管理部、风险合规部、风险控制部、审计监察部、纪检审计部、纪检监察部、企业管理部、合同管理部、综合部、招标采购部等法务相关人员。

四、研修费用及有关报名事项：

1、A类收费：3980元/人（含培训、场地、发票、教材费用）。

食宿统一安排,费用自理。费用报到时可通过微信、支付宝、现金等方式面交或提前汇款至中心指定收款账户。

2、本通知发放范围有限，敬请各收文单位协助转发此通知,统一组织人员参加的单位。
3、请确定参加培训的人员于报到日前将报名回执表填好后E-MAIL至会务组；具体报到地点，会务组收到报名回执表后发送补发通知。
五、研修时间安排及地点：
时间：2024年7月10日至7月13日    重庆市   （7月10日全天报到）

时间：2024年7月17日至7月20日    大连市   （7月17日全天报到）

时间：2024年7月23日至7月26日  乌鲁木齐市 （7月23日全天报到）

时间：2024年8月07日至8月10日    北京市   （8月07日全天报到）

时间：2024年8月14日至8月17日    长沙市   （8月14日全天报到）
时间：2024年8月21日至8月24日    昆明市   （8月21日全天报到）

时间：2024年9月05日至9月08日    青岛市   （9月05日全天报到）

时间：2024年9月18日至9月21日    成都市   （9月18日全天报到）

时间：2024年9月25日至9月28日    杭州市   （9月25日全天报到）

六、联系方式:

联系方式：中企联企业培训网

咨询电话：010-62885261

联 系 人：潘洪利 13051501222

电子邮箱：phL568@163.com

网 址：www.zqLpx.com
附 件：研修班报名回执表

        最新《民法典合同编司法解释》下国有企业合同管理

暨法务合规内控风险一体化与合规管理体系建设操作实务研修班报名回执表
	*单位名称

	*通讯地址

	邮 编

	*经办人

	*职 务

	* 手 机

	*电  话

	*传 真

	E-mail

	*姓  名
	*性 别
	*部 门
	*职 务
	* 手 机
	备 注

	*发票要求
	□增值税普通发票      □增值税专用发票

	*发票信息 （专票请填写1-4全部信息；普票填写1-2信息）
	1、开票单位：

2、纳税人识别号：

3、地址、电话：

4、开户行及账号：

	*住宿安排
	□单住      □合住
	*参会地点

	*付款方式
	□汇款      □现金      □微信或支付宝

备注：此表可复制，*部分为必填项，汇总名单后发送至培训中心

附件：

：

４
  ─ ４─